
Beleidsregel drempelbedrag eigen bijdrage ontheemden Oekraïne gemeente 

Zaanstad 

Het college van burgemeester en wethouders Zaanstad; 

  

gelet op de artikelen 2b en 8 van de Regeling opvang ontheemden Oekraïne; 

  

besluit vast te stellen de volgende beleidsregel: 

  

Beleidsregel drempelbedrag eigen bijdrage ontheemden Oekraïne gemeente Zaanstad 

  
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

Gemeentelijke opvanglocatie (GOO): een opvangvoorziening als bedoeld in artikel 1 sub h 

van de Regeling; 
a. 

b. Regeling: de Regeling opvang ontheemden Oekraïne; 

c. Leefgeld: en maandelijkse financiële toelage ten behoeve van voedsel, kleding en andere 

persoonlijke uitgaven; 

d. Loondervingsuitkering: de Werkloosheidswet, de Ziektewet, de Wet werk en inkomen naar 

arbeidsvermogen, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en de Wet arbeidson- 

geschiktheidsverzekering zelfstandigen, alsmede een uitkering of inkomstenvoorziening op 

grond van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten, op grond van 

hoofdstuk 3, afdeling 2, paragraaf 1, van de Wet arbeid en zorg aan de werknemer of gelijk- 

gestelde, bedoeld in artikel 3:6, eerste lid, van die wet, de Wet arbeidsongeschiktheidsvoor- 

ziening voor militairen en de Wet inkomensvoorziening oudere werklozen 

2. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de Tijdelijke 

Wet opvang ontheemden Oekraïne dan wel de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 

  

Artikel 2 Eigen bijdrage 
1. Met ingang van 1 juli 2024 bestaat er een wettelijke verplichting tot het betalen van een bijdrage 

voor gas, water en elektra voor de opvang in een gemeentelijke opvanglocatie (GOO). 

2. Met ingang van 1 januari 2025 zijn de ontheemden die verblijven in de gemeentelijke opvanglo- 

caties binnen de gemeente Zaanstad bijdrage plichtig, zoals bedoeld in het eerste lid. 

3. De verplichting tot het betalen van een eigen bijdrage geldt voor de volgende ontheemden: 

a. ontheemden met inkomsten uit arbeid, in binnen- of buitenland. Meerderjarige kinderen 

worden gezien als aparte meerderjarige ontheemden die vallen onder artikel 3 lid 2; 

b. ontheemden die een loondervingsuitkering of toeslag op grond van de Toeslagenwet ont- 

vangen. 

c. ontheemden die een partnerschap hebben met een ontheemde die bijdrage plichtig is. Dit 

geldt onder de volgende voorwaarden: 

I. De betrokken personen zijn als stel geregistreerd in het bewoners-registratiesysteem; 

II. De betrokken personen gedragen zich naar feitelijke omstandigheden als een gezin. 

  Indien aan deze voorwaarden wordt voldaan, worden zij gezamenlijk als een gezinseenheid 

aangemerkt voor de vaststelling van de eigen bijdrage. De eigen bijdrage wordt in rekening 

gebracht bij het volwassen gezinslid met de meeste inkomsten. 

4. Voor het inkomen zoals bedoeld onder a en b van het vorige lid geldt een inkomensgrens voor 

de eigen bijdrage. Na het innen van de eigen bijdrage houdt een ontheemde tenminste een inkomen 

over dat gelijk is aan 115% van de van toepassing zijnde leefgeld norm. Als het inkomen door het 

heffen van de eigen bijdrage onder de 115% van de van toepassing zijnde leefgeld norm uitkomt, 

is er geen eigen bijdrage verplichting. 

  

Nr. 513682 

GEMEENTEBLAD 6 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Zaanstad 

Gemeenteblad 2024 nr. 513682 6 december 2024 1 



Artikel 3 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van Zaanstad, 03-12-2024. 

drs. J. Hamming, burgemeester 

drs. G. Blom, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 513682 6 december 2024 2 


